
 

 

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N.    18  in  data  22/03/2012 

 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  POSTE  ITALIANE SPA PER 
INCASSO DIRETTO DELLA T.A.RS.U. PER L’ANNO 2012 

  

 
 
 
L’anno  duemiladodici, addì  ventidue, del mese di  marzo, alle ore  11 e minuti  00,   nella 
residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Renata AVONTO   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  
Angelo MILANI   ASSESSORE   X  
Giuseppe DE GIORGIO   ASSESSORE    X 

Totale    4   1 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



 

 

Su relazione del Sindaco: 
1. l’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446, conferisce ai Comuni la potestà 

regolamentare in materia di imposte comunali, prevedendo la possibilità di 
inserire nel Regolamento Comunale sulle entrate comunali in aggiunta o in 
sostituzione del pagamento tramite il concessionario della riscossione, il 
versamento sul conto corrente intestato alla tesoreria del Comune; 

2. l’art. 5 comma a del vigente Regolamento Comunale per la disciplina delle 
entrate è prevista la possibilità della gestione diretta in economia 

3. Questo Comune e la Società Poste Italiane SPA da anni intrattiene una 
collaborazione volta a soddisfare le esigenze organizzative ed economiche del 
Comune stesso, stipulando una convenzione per il servizio di incasso  per 
l’anno 2012 della Tassa sui Rifiuti Solidi Urbani (T.A.R.S.U..).  

 
Illustra pertanto la proposta relativa alla necessità che la Giunta Comunale adotti 
formale atto deliberativo per l’approvazione dello schema di convenzione in 
argomento; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Fatta  propria la proposta del Sindaco; 
• Vista la deliberazione GC n° 8 del 14/02/2011 concernente l’incarico di cui 

trattasi per l’anno 2011 a fronte di una spesa complessiva di €. 2.415,00; 
• Visto il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità 

tecnico - amministrativa;  
• Visto il parere del responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
• Visto il parere favorevole del Responsabile di Servizio finanziario in ordine 

alla regolarità contabile del provvedimento; 
• Visto lo schema di convenzione e  ritenuto meritevole di approvazione 

anche per l’anno 2012; 
• Con voti favorevoli ed unanimi espressi in modo palese; 

 
D E L I B E R A 

≈ di provvedere direttamente alla riscossione della Tassa sui Rifiuti Solidi Urbani ( 
T.A.R.S.U..) per mezzo di conto corrente postale intestato al Comune di Villanova     
Monferrato – servizio tesoreria – T.A.R.S.U.; 

≈ di approvare lo schema di convenzione,  come proposto dalle Poste Italiane S.p.A. e 
relativo all’incasso diretto della T.A.R.S.U.. sul conto corrente intestato alla tesoreria 
del Comune, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

≈ di approvare il listino prezzi e condizioni “Bene Comune” per il servizio di 
pagamento prestato da Poste Italiane SPA nonché le condizioni relative alle modalità 
di svolgimento del servizio di incasso;  

≈ di dare atto che provvederà a sottoscrivere la convenzione con l’Ente Poste S.p.A. il 
Responsabile del servizio, a ciò autorizzato in forza del regolamento di 
funzionamento degli uffici nell’intesa che essa avrà efficacia dallo 01/01/2012 al 
31/12/2012; 

≈ di dare atto che detta convenzione non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico 
dell’Ente stimati in € 2.400,00  con imputazione all’intervento n° 1010403 cap. 320  
del bilancio 2012 in corso di elaborazione essendo il termine prorogato al 
31/03/2012; 

≈ di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 267/2000. 

≈  



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO  
 

IL SINDACO 
F.to Mauro CABIATI 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
PARERI 

 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
 In ordine alla legittimità ed alla regolarità 
tecnico-amministrativa 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

 
  

 
 
 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   
F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 

 
____________________ 

 
_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 
_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è esecutiva dal 22/03/2012 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 
 


















